Regnum Castilianum

Regnum Arragoniæ

Portugallia regnum

Statu politici

H I S P A N I A.

Nomen

ispaniam Justinus, ex Trogi Pompeji Historiarum Philippicarum libro 49, dictam notat ab Hispano rege. Alii sic nominatam volunt ab Hispali urbe nobilissima, quam hodie *Sevilliam* appellant, quæ sententia Philippo Cluverio placet. Ortelius *Spaniam* dictam vult, cum *Espania* & *Spania* scriptione tantum differant. Nam Hispani Galli; vocibus Latinis, quibus à litera S initium, E proponere, suasque facere consueverunt. Græci ab initio vocaverunt *Iberiam*, à flumine ejus celebratissimo Ibero, non ab Iberis Asiæ populis, quos in Hispaniam pervenisse Varro tradit. Iisdem Græcis fuit *Hesperia*, quod in Occidentem versus ipsis sita fuerit. Terminos habet ab ortu ac meridie internum mare, fretum Gaditanum, & Oceanum Atlanticum: à Septentrionibus Oceanum Cantabricum, & Pyrenæa juga, quibus à Gallia submovetur. Longitudo ejus summa à Sacro promontorio, quod vulgo est *Cabo de S. Vincente*, ad usque Salsus fontem, vulgo *Salsas*, in finibus Gallia ad mare internum, milliarium Germanicorum circiter cxc. Latitudo à Celtico promontorio, quod vulgo *Cabo Finis terræ*, ad usque promontorium Saturni, vulgo nunc *Cabo de Palos*, milliarium cl. Oceani interniq; maris circumfusione pene insula efficitur: Pyrenæis jugis transitum maris arcantibus. Strabo corio bubulo expanso eam adsimilat. Altrix semper fuit Martiarum gentium; omni materia affluens, quæcunque aut pretio ambitiosa est, aut usu necessaria: viris equisq; abundat: metallis auri, argenti, æris, ferri, plumbi albi nigrique, tota ferme scatet: frumenti, maxime verò vitium ac oleæ adeo ferax, ut, sicubi ob penuriam aquarum effœta ac sui dissimilis est, linum tamen & spartum alat. Atq; hæc de Hispaniæ fertilitate quum omnes fere prisca Geographi uno ore prædicent, errare mihi videntur, qui Græco vocabulo eam *Ἰβηρίαν*, ob raritatem incolarum ac locorum asperitatem sterilitatemque dictam suspicantur. quanquam hac nostra ætate ubertas ejus præ aliis terris prædicari nequeat. Divisa fuit olim Romanis in tres provincias: Bæticam, Lusitanicam, & Tarraconensem. Bætica clauditur à Septentrionibus & Occasu flumine Ana; à Meridie Oceano & mari interno, usque ad Murgim oppidum, hodie *Almeria* dictum: ab Ortum Tarraconensis jungitur provinciæ, à qua recta linea, ab Murgim ad oppidum quod vulgo dicitur *Ciudad Real*, & Anam amnem ducta, discernitur. dicta Bætica, à flumine Bæti, mediam secante. Cæteras provincias divite cultu & quodam fertili ac